ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v khẩn trương tham mưu xử

lý văn bản sau rà soát

          Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

                - Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

                - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, phụ trách

địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Báo cáo số

08/BC-STP ngày 11/7/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành khẩn trương tham mưu UBND tỉnh hoặc

tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành văn bản hành chính để quyết

định việc áp dụng đối với các văn bản của HĐND, UBND tỉnh được tổng hợp đề

xuất tại Phụ lục số 01 kèm theo Báo cáo đảm bảo phù hợp quy định tại điểm b

khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15. Thời gian hoàn

thành chậm nhất ngày 03/8/2025.

Giao Sở Tư pháp làm đầu mối tổng hợp các nghị quyết quy phạm pháp

luật của HĐND tỉnh, quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh do các sở,

ban, ngành đề xuất áp dụng, xây dựng thành 01 nghị quyết, quyết định chung

trình UBND; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành để quyết định

việc áp dụng. Sở Tư pháp có trách nhiệm trình UBND tỉnh; tham mưu UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh trước ngày 05/8/2025.

2. Đối với các nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh đề

xuất bãi bỏ tại Phụ lục số 03 kèm theo Báo cáo, Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh khẩn trương tham mưu cho UBND tỉnh xử lý hoặc tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh xử lý. Trong quá trình tham mưu xử lý, cần làm rõ cơ sở pháp

lý, lý do đề xuất bãi bỏ và pháp luật được áp dụng khi bãi bỏ các nghị quyết của

HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh.

3. Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh xử lý hoặc tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh xử lý sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc thay thế đối với các

văn bản chịu sự tác động do sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

2257/UBND-KTTH ngày 21/4/2025 về việc rà soát nghị quyết của HĐND tỉnh;

Công văn số 2633/UBND-NC ngày 08/5/2025 về việc rà soát và đề xuất xử lý

 2

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp; Công văn số 2993/UBND-NC ngày 20/5/2025 về việc đôn

đốc rà soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc

sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Thông báo số 382/TB-UBND

ngày 26/6/2025 về kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần

Hoàng Tuấn.

4. Tiếp tục tập hợp, rà soát các văn bản do HĐND, UBND tỉnh Quảng

Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ) ban hành nhưng chưa được rà soát (nếu có) để

đề xuất việc áp dụng hoặc xử lý theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh nghiêm túc, khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện (Có Báo cáo số 08/BC-STP ngày 11/7/2025 của Sở Tư

pháp kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Công TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Long 545)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-07-31T15:31:24+0700

		2025-07-31T15:50:05+0700

		2025-07-31T16:09:14+0700

		2025-07-31T16:17:17+0700

		2025-07-31T16:17:03+0700

		2025-07-31T16:17:03+0700

		2025-07-31T16:51:24+0700